

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不作任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

 **株洲中車時代電氣股份有限公司**
ZHUSHOU CRRC TIMES ELECTRIC CO., LTD.

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：3898)

**截至二零一八年九月三十日止九個月
未經審計業績公告**

株洲中車時代電氣股份有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一八年九月三十日止九個月的未經審計經營業績，列載如下(除文義另有所指，本公告所載數據均以人民幣元列賬)。

合併資產負債表

二零一八年九月三十日

	2018年 9月30日 (未經審計)	2017年 12月31日 (經審計)
資產		
流動資產		
貨幣資金	5,900,295,066	3,807,870,646
交易性金融資產	410,370,677	—
衍生金融資產	8,504,000	—
應收票據及應收賬款	8,767,083,519	11,234,254,663
預付款項	436,530,422	351,818,771
其他應收款	119,747,354	175,057,776
存貨	4,480,593,930	3,498,039,948
合同資產	34,691,461	—
其他流動資產	2,364,598,193	2,545,606,214
流動資產合計	22,522,414,622	21,612,648,018

合併資產負債表(續)
二零一八年九月三十日

	2018年 9月30日 (未經審計)	2017年 12月31日 (經審計)
非流動資產		
長期應收款	44,983,656	68,963,685
長期股權投資	276,463,399	270,226,834
可供出售金融資產	-	900,000
其他權益工具投資	900,000	-
固定資產	2,621,423,127	2,718,043,237
在建工程	274,800,250	236,723,437
無形資產	673,842,363	698,630,503
開發支出	130,481,858	113,520,722
商譽	477,506,312	454,291,856
長期待攤費用	22,910,042	12,396,018
遞延所得稅資產	366,032,075	372,796,918
其他非流動資產	114,028,534	90,507,247
非流動資產合計	5,003,371,616	5,037,000,457
資產總計	27,525,786,238	26,649,648,475
負債及股東權益		
流動負債		
短期借款	210,425,623	202,427,360
應付票據及應付賬款	5,785,597,803	5,454,698,714
預收款項	-	856,636,427
合同負債	593,530,143	-
應付職工薪酬	239,469,787	47,223,201
應交稅費	141,786,573	214,197,481
其他應付款	474,921,965	556,316,992
一年內到期的非流動負債	204,732,363	291,790,393
流動負債合計	7,650,464,257	7,623,290,568
非流動負債		
長期借款	108,199,118	99,427,028
長期應付款	119,375,682	119,375,682
預計負債	249,476,916	334,208,148
遞延收益	344,762,095	346,645,279
遞延所得稅負債	38,784,301	70,136,010
非流動負債合計	860,598,112	969,792,147
負債合計	8,511,062,369	8,593,082,715

合併資產負債表(續)
二零一八年九月三十日

	2018年 9月30日 (未經審計)	2017年 12月31日 (經審計)
股東權益		
股本	1,175,476,637	1,175,476,637
資本公積	3,369,786,541	3,369,786,541
其他綜合收益	(112,083,390)	(116,467,835)
專項儲備	18,322,634	13,569,337
盈餘公積	1,765,252,682	1,598,210,193
未分配利潤	<u>12,508,390,113</u>	<u>11,723,779,095</u>
歸屬於母公司股東權益合計	<u>18,725,145,217</u>	<u>17,764,353,968</u>
少數股東權益	<u>289,578,652</u>	<u>292,211,792</u>
股東權益合計	<u>19,014,723,869</u>	<u>18,056,565,760</u>
負債和股東權益總計	<u><u>27,525,786,238</u></u>	<u><u>26,649,648,475</u></u>

合併利潤表

截至二零一八年九月三十日止九個月

	截至2018年 9月30日止 9個月 (未經審計)	截至2017年 9月30日止 9個月 (未經審計)
營業收入	9,273,863,967	9,525,688,372
減：營業成本	5,680,180,499	5,938,362,855
税金及附加	70,686,984	80,044,773
銷售費用	504,843,925	453,402,960
管理費用	477,880,439	477,305,278
研發費用	942,848,431	889,619,810
財務費用	(27,298,887)	(18,620,268)
其中：利息費用	4,567,510	2,092,101
利息收入	(48,358,952)	(21,402,810)
資產減值損失	3,728,995	140,882,579
信用減值損失	89,404,782	—
加：其他收益	204,882,262	197,952,632
投資收益	29,051,175	43,640,475
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益 (損失)	(6,418,499)	20,776,089
公允價值變動損益	8,527,253	2,700,538
資產處置損益	2,118,261	350,702
營業利潤	1,776,167,750	1,809,334,732
加：營業外收入	11,583,138	42,502,457
減：營業外支出	1,544,496	23,344,707
利潤總額	1,786,206,392	1,828,492,482
減：所得稅費用	280,939,895	271,708,144
淨利潤	1,505,266,497	1,556,784,338
其中：同一控制下企業合併中被合併與合併前 歸屬於母公司股東淨虧損	—	(2,864,109)

合併利潤表(續)

截至二零一八年九月三十日止九個月

	截至2018年 9月30日止 9個月 (未經審計)	截至2017年 9月30日止 9個月 (未經審計)
(一) 淨利潤按經營持續性分類：		
1. 持續經營淨利潤	1,505,266,497	1,556,784,338
2. 終止經營淨利潤	-	-
(二) 淨利潤按所有權歸屬分類：		
1. 少數股東損益	24,677,710	38,529,260
2. 歸屬於母公司股東的淨利潤	1,480,588,787	1,518,255,078
其他綜合收益的稅後淨額		
歸屬於母公司股東的其他綜合收益的稅後淨額	4,384,446	(10,939,953)
(一) 不能重分類進損益的其他綜合收益	-	-
(二) 將重分類進損益的其他綜合收益		
1. 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產公允價值變動損益	(27,941,262)	-
2. 外幣財務報表折算差額	32,325,708	(10,939,953)
歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額	394,638	(40,649)
綜合收益總額	1,510,045,581	1,545,803,736
其中：		
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	1,484,973,233	1,507,315,125
歸屬於少數股東的綜合收益總額	25,072,348	38,488,611
每股收益(元/股)		
基本每股收益	1.26	1.29
稀釋每股收益	不適用	不適用

本集團營業收入由截至二零一七年九月三十日止九個月的人民幣9,525.7百萬元減少人民幣251.8百萬元至截至二零一八年九月三十日止九個月的人民幣9,273.9百萬元，下降幅度為2.6%。

本集團毛利由截至二零一七年九月三十日止九個月的人民幣3,587.3百萬元增加人民幣6.4百萬元至截至二零一八年九月三十日止九個月的人民幣3,593.7百萬元，上升幅度為0.2%。本集團毛利率由截至二零一七年九月三十日止九個月37.7%上升至截至二零一八年九月三十日止九個月的38.8%，毛利率變動原因主要是由於產品銷售結構的變化。

歸屬於母公司股東的淨利潤由截至二零一七年九月三十日止九個月的人民幣1,518.3百萬元減少人民幣37.7百萬元至截至二零一八年九月三十日止九個月的人民幣1,480.6百萬元，下降幅度為2.5%。歸屬於母公司股東的淨利潤下降的主要原因是由於本年度營業收入減少所致。

本集團每股收益由截至二零一七年九月三十日止九個月的人民幣1.29元減少人民幣0.03元至截至二零一八年九月三十日止九個月的人民幣1.26元，下降幅度為2.3%。

於二零一八年九月三十日，本公司直接控股股東為中車株洲電力機車研究所有限公司（「**株洲所**」），最終控股股東為中國中車集團有限公司（「**中車集團公司**」）。中車集團公司持有中國中車股份有限公司約53.03%的權益，而中國中車股份有限公司透過其四家附屬公司持有本公司約52.38%的股權，即分別透過株洲所、中車投資租賃有限公司、中車株洲電力機車有限公司和中國中車香港資本管理有限公司持有本公司約50.16%、0.80%、0.85%、0.57%股權。

審計委員會進行審閱

本集團截至二零一八年九月三十日止九個月的未經審計業績及本業績公告已由董事會審計委員會審閱及確認。

一般數據

本公佈乃由本公司根據香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部項下的內幕消息條文（定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「**上市規則**」））及上市規則第13.09條刊發。

承董事會命
李東林
董事長

中國株洲，二零一八年十月三十日

於本公告刊發之日，本公司董事長兼執行董事為李東林；本公司副董事長兼執行董事為楊首一；其他執行董事為劉可安及言武；非執行董事為張新寧；以及獨立非執行董事為陳錦榮、浦炳榮、劉春茹、陳小明及高峰。